Nā si quod etiā aliud negotiū populare inciderit,
Vicini accidunt incincti, propinqui cinguntur.
Vicus malus cantum est malum, quam magnū
bonum est bonus,

Nactus est honorem, qui nactus est bonū uicinū.
Neq; perierit bcs, nisi assit uicinus malus.

Accuratē mensurata accipe à uicino, & restituere
accuratē

Eadem mensura, aut etiam meliore, si potes:
Ut indigens etiā in posterū sufficien̄ē nāciscaris.

Ne secesseris lucra mala, quae sunt damnis similia.
Ama amantem, & accede ad accedentem:

Et da danti, & non da non danti.

Datori quis dederit, non datori nullus dederit.

Largitio bona, rapina mala, & mortis suppedita-
trix.

Nam qui sponte dat, ille etiam si multum dederit,
Gaudet re data, & delectatur in animo suo.

Qui uero impudentia fatus, ipse acceperit:

Illud quamlibet pusillum, utrius animum charum.

¶ 2 Quod

164 IN HESIODVM

*Quod si parum addideris patuo,
Et sic crebro feceris, mox et illud fiet magnum.
Qui ita cumulat res suas, ille evitabit nigrā famē:
Nec quod est repositum domi, uirum turbat.
Domi habere satius est: quia incōmodum, quod
est foris.*

*Bonū est accipere de præsentī: at animo molestū
Egere re absente. quæ te uolo considerare.*

XXO A T O N.

Hactenus ostendit, primū laborandū esse,
& strenuē atq; sine torpiditate: deinde iustē,
absque omni iniusticia: postea, ut ille strenuus
& iustus labor possit esse fœlix, docuit esse in-
uocandum & colendum numen sedulō, pro
successu fœlici laboris iusti & strenui. Hic iam
monet, conciliandam esse benevolentiam &
opem aliorum etiam hominum: & qua id ra-
tione recta & probabili fieri debeat, docet:
tum uero alia præcepta tradit cōdem spectan-
tia, ad iustum, rectam & fœlicem terum cumu-
lationem, administrationē & cōseruationem.

*πληρώμα.] Amici parandi ueri & integri,
qui sciant & soleant amare: qui sint φιλότελοι,
hoc est, qui soleant præstare φιλέα, affectiones
& officia amicitiaz. & tales sunt invitationib,
& id genus alijs officijs conciliandi & retinen-
di. Cæterū inimici & alieni ab officijs ami-
citz, qui nō sciant declarare benevolentiam,
sunt*

sunt omittendi & prætereundi: & ad nullam familiaritatem ascendi. Inter omnes autem amicos sunt in primis inuitandi, & alijs officijs demerendi uicini, qui proxime habitant: & hoc quidem & propter quotidianas necessitates, & propter difficultates improvisas & publicas.

Ad hanc.] Hoc est intelligendum de difficultatibus insuetis & improvisis. Nam, inquit, si quod etiā aliud negociū grauius & difficilius, subito & improviso undecunq; incidat, uicini statim accurrunt, & sunt præstō sine omni mora: non differunt, nō morantur & cessant donec se induant & cingant, sed nudi & discincti aduolant. In quo ostendit illorum maximam promptitudinem & alacritatem ad opitulandum, quia omnino ~~et~~ ^{et} ~~per~~ ^{per} ~~paratus~~ ^{paratus} assunt.

Ad hanc.] At uero affines, aut etiam propinq; qui, induunt & cingunt se prius: hoc est, prætendunt alia negotia, & sæpe leuia, ut non statim accurrant, sed tarde & cum mora adueniunt. Quo respiciens Salomon Proverbiorum 27, uicinum fratri etiam præfert, dicens: Melius est uicinus iuxta, quam frater procul.

Ad hanc.] Deinde quotidie uicini plurimum & prodesse & obesse possunt. In tantum potest uicinus malus nocere & obesse, in quantum solet bonus prodesse & iuuare. In duabus autem præcipue solet bonus amicus plurimum esse utilis: In fama defendenda, & in in-

166 IN HESIODVM.

commodis prohibendis. Ergo cui utriusq; hu-
ius est cura, ille sibi caueat à uicino malo, aut
certè maleuolo. & ideo eius maleuolentia offi-
cijs, quibus potest, traducat ad beneuolentia.

τοιούτην τὴν ἀγαθίαν.] Hoc dicit: Omnino multum
refert qualem habeas uicinum, malum ne an
bonum, & maleuolum ne an beneuolum. Quia
tā opere poterit tibi nocere male aduersus te
affectus, quantum proderit tibi benē erga te
affectus. Nam si habueris bonum & beneuo-
lum uicinum, etiam fama tua erit salua & in-
columis: sin autem habueris malum & male-
uolum, tum etiam bos tuus non erit tutus. Il-
le, & nominis & possessionis uicini sui curam
habet: hic, utriq; rei infidiatur & incōmodat.
Vnde non sine causa ille praeedium suum uena-
le inde etiam uoluit commēdari, & preciosius
testimari, quia haberet bonum uicinum.

Per *τιμὴν*, intelligit Poeta famam, existimatio-
nem, honorem & dignitatem, & quæcunque
sunt honestatis: quæ sentit per uicinum bene-
uolum & bonum non solū defendi, sed etiam
extolli & cumulari. Per bouem intelligit iu-
menta, pecora, & alias res domesticæ posse-
sionis, quas innuit per uicinum malum & ma-
leuolum non solum non iuuari, sed & lædi &
imminui. De uicinorum amore & ueneratio-
ne, est etiam apud Herodotum lib. i. locus huc
faciens, ubi de Persarum moribus loquens di-
cit: *τιμῆς διὰ τὸ μέτρον τὸ τῆς ἀγείραται λαοῦ, σικέρτας με-*
τάγι

τάχειαν τὸν· οὐτόφερον, τὸν διυτόφερον πίταν, λατρὰν
γινόμενον τοιμῶσι, ὑπειπάντες τοιμῶσι. Ποτε σε quidem in primis in
precio habet uicinissimos, deinde proximos,
& sic ordine suo procedendo honorant alios.
Ceterum qui longissime distant habitando,
eos minime in aliquo habent honore.

In alijs etiā officijs & cōmu-
nicationib. caute, iuste & liberaliter cū uiciniis
agendū, & p̄cipue in cōmodato: quando res
quę datur accōmodato, est accurate & accipiē-
da mensurata, & eadē mensura aut etiam ma-
iore re. lītuenda, si facultates ferant. Et hoc i-
deo, ut hac gratitudine excitentur uicini, & ef-
ficiātur paratiōres & promptiores ad quam-
libet euā aliā egestatē in posterū subleuādam.
Istius loci meminit Cicero in primo Officiorū
his uerbis: Sin erunt merita, ut non ineunda,
sed referenda sit gratia, maior quędam cura
adhibenda est. Nullū enim officium referenda
gratia magis necessarium est. Quod si ea quę
acceperis utēnda, maiore mensura, si modō
possis, iubet reddere Hesiodus: quid nam be-
neficio prouocati facere debemus? An non i-
mitari agros fertiles, qui multo plus adserūt,
quam acceperunt. Et in Bruto, siue de Claria
oratoribus: Admonuit et à te ipso sumerem
aliquid, ad me reficiendum, tecę remuneran-
dum, si nō pari at grato tamen munere. Quan-
quam illud Hesiodiū laudatur à doctis, quod

eadem mensura reddere iubet qua acceperist aut etiam cumulatiore, si possis. Apud Xeophontē etiam Agesilaus rex Spartanorum inde commendatur, ἐτι μέτρη τὸ μὲν ἀποδιδίκας παρίσταται ἀδίκον ἔργον, ἀλλὰ γε τὸ μὲν πελόν μάζε τὸ πολύσημον οὐακάμηνον: quia existimabat iniustum esse, non solum non reddere gratiam, sed etiā non referrere maiorem, cum quis possit.

¶.] Benē & accurate rem mensuratam accipias a uicino, non quia diffidas: sed ut & uicinus sciat, quantum tibi det, et tu quantum ei debcas. Ut ita bona fide agas cum ipso, nec in aliquo eum offendas, et alieniore à te reddas. Ideo intelligit aut illam mensuram, aut si sit ponderatum uel numeratum, diligenter annotandum & consignandum, ne quam controverbias pariat.

τε ὑπῆρχε.] in posterum et sequens tempus.
εργα.] εργάτη, ιανός γε τετραπον, sufficientem, idoneum, paratum et promptum ad subministrandum.

μὴ λανά.] Non prosequenda iniusta lucra, quae non cedunt in lucra, sed in damna. Fraudes, dolos, et alias callidas circumuentiones & plumbifici improbat: atque adeò omnē acquisitionem, quae sit coniuncta cum damno alterius, uult uitari, tanquam rem damnosam. si-
cū certè est, & tandem euētu ipso cognoscitur.

μὴ λανά λιγδαια.] scilicet λιγδα. non sectantis lucra iniusta, quae sunt uicino tuo & alijs mala

mala & damnosa : & tandem etiam tibi , sicut
solent esse . non solum quia derogant famam et
existimationi : sed etiam , quia per se nocent tan-
dem , & diuinam indignationem excitant .

τὸν φίλοντα.] Diligenter considerandi et di-
scernendi animi & mores hominum , et cum
singulis cum delectu et pro ipsorum meritis
agendum . Erga beneuolos declaranda be-
nevolentia : erga familiares et ad cōuersandum
idoneos , exercenda familiaris uitæ consuetu-
do : erga liberales , liberalitas . Contrà in illibe-
talem & sordidum . nihil conferendum : et hoc
more & exemplo communi hominum . Quia
cernas quidem , qui liberali & *λαμπρῷ* det : cæ-
terū , qui etiam det illiberali & parco , non
conspicias ullum . Cum hoc præcepto , do-
ctrina Euangeli sanctior non consentit , quæ
uult , ut etiam inimicis nostris benefaciamus .
Sed hoc est iam illustrationis diuinæ . Et hic
Poeta nō tam præcipit , ut odio prosequamur
Inimicū , quam ut eo utamur rectè et utiliter .

λόγος.] *δίσοις* , datio & erogatio atque contri-
butio spontanea , est bona et utilis . *ἀγραφὴ* , *ἀγραφὴ* ,
sed *ἀγραφὴ* *καὶ λαῆψη* *ἀγραφὴ* , sumptio violenta
& inuoluntaria , nō est bona & utilis : quæ est
cōciliatrix odij capitalis , & sāpē mortis . quia
omnino nullus non offenditur , cum quid si-
bi , quamlibet pusillum , præter suam uolunta-
tem detrahitur : contrà autem quod quis uo-
lens & sponte sua , quācumuis magnum con-
tribuit ,

179 IN HESIODVM

tribuit, eius contributione delectatur. Vult, ut & ipse sit paratus & facilis ad gratificandum alijs, sed illis liberalibus & officiosis: & quæ ab alijs habere uelit, illa consequatur ab illis uolentibus, nec quicquam contra ipsorum promptam uoluntatem accipiat.

εγινόμενα.] Hoc est liberalis proprium, ut & uolens de, & cum magna uoluptate. Qualem datorem, qui sit hilarius, dominus etiam diligat, ut dicit Scriptura.

εἰσαγέρει.] fretus & confirmatus impudenter & audacia. Nam *εὐαιδεῖα*, quæ est neglectio honestatis, & contemptus iustæ reprehensionis, confirmat & audacem facit iniustum, ut agat quæ non sunt agenda. Ita eruditæ inserit causam impellentem, aut certè confirmantem animum hominis, ad res alterius ad se perturbandas, sine iusta causa, & modo non recto.

πτερωτοί.] πτερωτοί significat pruinam: unde uerbum πτερωτός, quod metaphoricè usurpatur, pro eo quod est, ad modum pruinæ aduro, aspergo, conficio, mordeo & macero,

φίλος ὄτρος.] animum bene affectum erga alium, id est beneuolum & amicum. Nam iniuria amico illata grauior uidetur. Vnde est hoc Aristoteliς ἀδικημάτων. οὐδὲ αἴρεσθαι λαμβάνει τῷ μάλαιῳ πρὸς φίλους ἀτατούς εἰς χρόματα ἀποτρέψει τὰ ταῦτα, οὐδετέρους δὲ πολλών. οὐδὲ μὴ βουδῆσαι ἀλιλαφῆ, δὲ ἐδυνατόν οὐ πεπάσαται τατάφαι τατίφαι, δὲ ἀττιναδήραι. Iniuriæ recipiunt etiam incrementa ex eo, quia

eo, quia in maiorem amicum inferuntur. ueluti defraudare socium est grauius, quam ci- uem: & non opitulari fratri, quam extraneos & percutere patrem, quam alium quemlibet. Vel *is*. I cor & animum filiorum erga se, & sibi amicum & charum. Quia quisque se a- mat, & sui atque suorum curam habet, & stu- det declinare ea quae videantur nocitura.

is.] Est ratio detractionis etiam pusillæ, ut iure molesta, præsertim iterata, quia illa mox fiat cumulata. Sed ponitur pro *is*. Poetæ, non solum ut ratio prioris, sed potius ut nouum præceptum, de rebus sensim cumu- landis ad sufficientē abundantiam. Ex quo ra- gionem etiā prius positū uult declarare. quasi di- cat: ut quis pauperrim addedo, mox efficit suū cumulum magnum: ita detrahendo subinde alteri, eius cumulum breui ualde imminuit. Sed illud si fiat iuste, est rectum, & debet fieri: hoc autem nō. Probat ergo hic, & præcipit cu- ram & locupletationem rerum suarum, illam iustum quæ fiat quidem per paruum, sed cre- bram additionem. Quid fortasse ideo facit, quia talis retum suarū locupletatio ferè & iu- stior & quietior, & minus inuidiosa esse solet: & tamen & ipsa mox rerum cumulum satis magnum efficiat.

is d' in' vīrī.] Hæc quæ sequuntur rationes, in genere commendant industriā acquirendi. Quia primum, qui ita subinde comportarad
rea

372 IN HESIODVM

res partas, cuitabit famem ~~adversam~~, adurentem
exiccando. Vel nigrum, luridum atque palli-
dum colorem inducentem. Deinde quia res
cumulatae & positae domi, eum non afficiunt
molestia, sed potius latitia: quia omnino cō-
modum sit habere domi: contrā autem mo-
lestum, res esse extra domum. Et hoc ideo de
præsentibus, quia licet & sit iucundum acci-
pere: triste autem & molestum animo, egere,
et non habere res in promptu, cū sit illis opus.

ερχομένος δὲ πίθη κρέας λήγοντος κρέας μητρίας,
μετόθι φάσκαδι, οὐδὲν δ' ἢ τυθμόν φασίλα.
μεθός δ' αὐτοὶ Θίλων ερημόνος αἴκι Θέσω.
καὶ τὸ καπηγάτῳ γαλάσσι ἐπὶ μαρτυρα
θέασαι.

(θραξ.
πιστεῖ δ' αἴρα διῆς καὶ ἀπισίας ὥλεαρι αἴ-
μη ἡ γυναικείην σφι τυχοσόλος θάπατάτω,
αἵμυλα κειωτίλλοσα, τελώνι φῶσι καλιέω.
ὅς ἡ γυναικί τέπτει, τέπτει οὐ Θελάτε-
μενογύνης ἡ τάξις σώζοι παῖδας οἶκον (σι.
φορβέαλη, αἱ δὲ πλάγιας αἰξεντοῦ μεγάροισι.
γκραιός δὲ θαύμας, ἔτερον τῶνδινον ἰγκαταλά-
πων.

(βοη,
γένει δέ καν πλεόντας πόροι τεῦς ἀστετού δὲ
πλεύσων πλεόνων μελέτη, μέλισσα δὲ ἀδιθίκη.
Γε δὲ πλέστα θυμὸς ἐλαττοῦ δὲ φρεσίμησι,
ἄσθετος

S C H O L I A.

173

ποδεῖαν, δρυόν δὲ τὸ πρώτον δρύαν διέγειτο.
 Incipiente dolio, et desinente, bibas ad saturitatem:
 In medio parcus, grauis in fundo parsimonia.
 Merces dicta viro amico sufficiat.
 Etiam ad fratrem per risum adhibeas testem.
 Credulitas et incredulitas perdiderunt homines.
 Neque mulier illecebrofa seducat animum tuum,
 Blanda gastringo tuam perscrutans domum.
 Qui fidem habet mulieri, fidem habet furibus.
 Unicus filius conseruet domum paternam
 Ad alendum, ita dixitiae augentur in ædibus.
 Sed senex moriaris, relicto altero filio.
 Nam Iupiter pater facile contribuerit magnas o-
 pes pluribus.
 Plurium est cura copiosior, et maior additio:
 Sed si tibi animus in pectore desiderat dixitias,
 Ita agas, et opus supra opus exerce.

XXOAN.

Sunt & hæc præcepta iusticæ & industriæ,
 siue industriæ iustæ, quæ sunt de officio homi-
 nis recte, caute, utiliter & fæliciter, negotiorū
 suorum ex omni parte curam administrantis.
 Et quod sequitur primum, est de uini usu re-
 cto, quem moderatum & parcum in medio
 tantū dolij probat: in summo autem, & imo,
 præcipit largum & copiosum. Cuius hæc tra-
 ditur

ditur causa: quia uinū est in summo tenuiss, nec ita uirtute pollet, eo quia sit uicinū aeris, in quem subtilitas eius spirituū exhalet: in imo est feculentum, nec ita integrum & sincerum: in medio autem est purum, integrum, efficax caloris sui uirtute, & salubre. De quo consulatur Plutarchus in Symposiacis: ubi etiam ostendit, quare oleum in summo sit optimum, & mel in imo.